1. ООО «Ротекс»

660093, г. Красноярск, ул. Королева, 8А, 119

2. Административно-хозяйственный центр — структурного подразделения Северо-Кавказской железной дороги

344019, г. Ростов-на-Дону, пл. Театральная, д. 4

3. ОАО «РЖД»

107174, Москва, ул. Новая Басманная, д. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-620/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

23 апреля 2013 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Ротекс» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «РЖД», Административно-хозяйственный центр — структурного подразделения Северо-Кавказской железной дороги (далее – Заказчик) при проведении открытого аукциона на право заключения договора на оказание услуг по уборке внутренних помещений (реестровый номер № 290/ОАЭ-С-КАВ/13) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены неправомерным отказом Заявителю в допуске к участию в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о порядке размещения заказов на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для осуществления основных видов деятельности ОАО «РЖД» утверждено советом директоров ОАО «РЖД» 29.11.2011 (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 28.02.2013 размещено извещение о проведении Аукциона, также оно размещено на сайте электронной торгово-закупочной площадки ОАО «РЖД» http://etzp.rzd.ru (Сайт электронной торгово-закупочной площадки). Окончание срока подачи заявок 21.03.2013, начальная (максимальная) цена договора, включая НДС: 21 018 923,88 (двадцать один миллион восемнадцать тысяч девятьсот двадцать три) рубля 88 копеек.

В соответствии с протоколом рассмотрения  заявок на участие в Аукционе от 27.03.2013 № 290/ОАЭ-С-КАВ/13/2 Аукционной комиссией заявка Заявителя  была отклонена на основании несоответствия квалификационному требованию Аукционной документации, а именно подпунктам «а», «г» пункта 2.2.

Согласно пункту 166 Положения о закупке, претендент не допускается экспертной группой и организатором к участию Аукционе также в случае: непредставления определенных Аукционной документацией документов либо наличия в этих документах неполной информации и/или информации о претенденте или о товарах, работах, услугах, на закупку которых размещается заказ, не соответствующей действительности; несоответствия претендента предъявляемым требованиям.

Согласно пункту 167 Положения о закупке, по результатам рассмотрения Аукционных заявок экспертная группа и организатор принимают решение о допуске (отказе в допуске) претендента к участию в Аукционе и о признании его участником, оформляет протокол рассмотрения Аукционных заявок.

Пунктом 2.6.7 Аукционной документации установлено, что при наличии информации и документов, подтверждающих, что услуги, предлагаемые в соответствии с заявкой претендента, участника, не соответствуют требованиям, изложенным в Аукционной документации, Аукционная заявка претендента, участника отклоняется.

Пунктом 2.6.12 Аукционной документации установлено, что претендент также не допускается к участию в открытом аукционе в случае: непредставления определенных аукционной документацией документов либо наличия в этих документах неполной информации и/или информации о претенденте или о товарах, работ, услугах, на закупку которых размещается заказ, не соответствующей действительности; несоответствия претендента предусмотренным аукционной документацией требованиям.

В соответствии с подпунктами «а», «г» пункта 2.2 Аукционной документации, претендент (в том числе все юридические и\или физические лица, выступающие на стороне одного претендента в совокупности) должен соответствовать квалификационным требованиям Аукционной документации, в том числе, претендент должен иметь опыт оказания услуг по предмету Аукциона, стоимость которых составляет не менее 20 (двадцати) процентов начальной (максимальной) цены договора, установленной в настоящей аукционной  документации; у претендента должны иметься производственные мощности (ресурсы) для оказания услуг:

Необходимое количество оборудования (не менее): поломоечные машины – 17 шт., пылесосы моющие профессиональные – 21 шт., подметальные машины – 11 шт., машины роторные для обработки, шлифовки, полировки мрамора – 8 шт., парогенератор – 7 шт.

Согласно пункту 2.4 Аукционной документации, в подтверждение соответствия квалификационным требованиям претендент предоставляет в составе заявки следующие документы, подтверждающие наличия производственных мощностей, ресурсов: документы, подтверждающие наличие производственных мощностей, ресурсов (например, копии карточек учета основных средств, заверенные генеральным директором, главным бухгалтером, копии договоров купли-продажи, аренды, иных договоров); справка по форме приложения № 6 к настоящей аукционной документации (либо в свободной форме).

В соответствии с пунктом 7 Приказа Минфина РФ от 13.10.2003 № 91н «Об утверждении методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств» установлено, что операции по движению (поступление, внутреннее перемещение, выбытие) основных средств оформляются первичными учетными документами.

Постановлением Госкомстата РФ от 21.01.2003 № 7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств» (далее — Постановление Госкомстата РФ № 7) утверждены унифицированные формы первичной учетной документации для оформления хозяйственных операций с основными средствами организации.

Согласно пункту 1 Постановления Госкомстата РФ № 7, правила применения утвержденных форм по учету основных средств распространяются на юридические лица всех форм собственности.

Согласно  Постановлению Госкомстата РФ № 7, к первичным документам по учету основных средств относятся, в том числе, инвентарная карточка учета объекта основных средств.

Заявитель указал, что значительная часть техники, предлагаемая к эксплуатации, находится в собственности, представляя счета-фактуры, товарные накладные, не позволяющие отследить движение основных средств (наличие, перемещение, выбытие).

При изучении заявки Заявителя Комиссией установлено, что в качестве подтверждения наличия производственных мощностей (ресурсов) для оказания услуг Заявитель представил счета-фактуры, товарные накладные, что не является надлежащими документами, подтверждающими наличие данных мощностей согласно  Постановлению Госкомстата РФ № 7. Таким образом, основание отказа Заявителю в допуске к участию в Аукционе по данному доводу является обоснованным.

Согласно подпункту 1 пункта 2.4 Аукционной документации,  в подтверждение соответствия квалификационным требованиям претендент предоставляет в составе заявки следующие документы, подтверждающие опыт оказания услуг:  документ по форме приложения № 3 к настоящей аукционной документации о наличии опыта по предмету Аукциона; копии актов об оказании услуг, копии договоров на оказание услуг.

В ходе рассмотрения жалобы Заказчик пояснил, что Заявителем в составе заявки были представлены договоры на уборку производственных и служебных помещений. Не все представленные Заявителем договоры подтверждают наличие аналогичного опыта оказания услуг, являющего предметом Аукциона; не все представленные договоры подтверждаются актами исполнения, что также не может свидетельствовать о наличии аналогичного опыта.

Комиссией установлено, что, исходя из актов Заявителя, подтверждающих опыт оказания услуг по предмету Аукциона, экспертной группой был произведен расчет данного опыта, составивший в итоге 2 486 063,78 (два миллиона четыреста восемьдесят шесть тысяч шестьдесят три) рубля 78 копеек с учетом НДС, что не соответствует минимальной сумме, необходимой для подтверждения опыта оказания услуг по предмету Аукциона, согласно требованиям Аукционной документации, а именно 4 203 784,77 (четыре миллиона двести три тысячи семьсот восемьдесят четыре) рубля 77 копеек. В соответствии с вышесказанным, основание отказа Заявителю в допуске к участию в Аукционе по данному доводу является обоснованным.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в действиях Заказчика отсутствуют нарушения.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 17.04.2013 № АД/11479 (1-3).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Исп. Филатова А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

6